COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

 REQUERIMENTO  nº         , DE   de março  de 2009
 (Do Dep. Fernando Ferro)

 Requer a realização de audiência pública
para discutir a política de tarifas do setor
elétrico.

Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, conforme o
Regimento Interno desta Câmara dos
Deputados, ouvido o Plenário desta
Comissão, a realização de audiência
pública com representantes do Ministério
das Minas e Energia; da Agencia
Nacional de Energia Elétrica – ANEEL;
de representante da Federação dos
Urbanitários e de representante das
concessionárias de energia elétrica  para
discutir a politica de tarifas do setor
elétrico.

Justificativa

A ANEEL vem colocando em consulta pública os processos de
revisão tarifárica periódica de diversas concessionárias  de energia
elétrica. Iniciado esse processo  em fevereiro, essa agencia vem
disponibilizando  em sua página na Internet a minuta de nota técnica com

o índice de reposicionamento tarifário de algumas empresas ( Cemat
(MT), Enersul (MS),  Cemig (MG) e  CPFL (SP).

Ao todo, são 17 as empresas com  Revisão Tarifária periódica

programada para este ano.

Segundo o próprio site da ANEEL, “A minuta da nota inclui ainda o

Fator X de cada uma - redutor aplicado sobre o IGP-M na tarifa para

compartilhar com os consumidores os ganhos de produtividade

programados até a próxima revisão - e ficará no ar em regime de consulta

pública para coleta de sugestões até as audiências públicas presenciais,

que se realizarão no final deste mês e início de março, nas cidades das

sedes das empresas.

A data da revisão destas empresas é o dia 8 de abril, o mesmo do

reajuste anual previsto nos contratos de concessão. Em ano de revisão

das tarifas, também prevista nos contratos, ela substitui o reajuste,

fazendo um posicionamento das mesmas, de maneira a assegurar a

remuneração dos investimentos realizados para a prestação dos serviços

de distribuição, e compartilhar com os consumidores os seus ganhos de

produtividade.”

Acompanhar esse processo e participar dessa discussão é função

desse colegiado devido à elevada importância das alterações contidas

nesse processo, e é com esse fulcro  que justifico a presente solicitação

de audiência pública.

Nesse sentido solicito a aprovação do presente requerimento de
audiência pública.

Fernando Ferro
Deputado Federal PT/PE